РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного
профессионального образования

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

24.09.2025 г. Калининград № 338 - ОД

О проведении регионального конкурса «Математическая регата» среди
обучающихся 4-х классов образовательных организаций Калининградской

области

В целях выявления, поддержки и развития математических способностей,
повышения интереса к математике у обучающихся 4 классов

образовательных организаций Калининградской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 31 октября 2025 года региональный конкурс
«Математическая регата» среди обучающихся 4-х классов образовательных
организаций Калининградской области (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение № 1).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса

специалиста по учебно-методической работе центра непрерывного
повышения профессионального мастерства (далее — ЦНППМ) Н. В.
Позднякову.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить
на начальника ЦН1111М Е. А. Мраморнову.

Ректор Л. А. Зорькина

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи):____________________________
Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подписи)^^,
В дело № ___________________

Приложение №1
к приказу Калининградского областного

института развития образования

от№

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального конкурса «Математическая регата»
среди обучающихся 4-х классов образовательных организаций

Калининградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения регионального конкурса «Математическая регата» среди
обучающихся 4-х классов образовательных организаций Калининградской
области (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Государственным автономным учреждением
Калининградской области дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования» (далее — Организатор).

1.3. Состав жюри Конкурса формируется из числа учителей начальных
классов образовательных организаций, не принимающих участия в Конкурсе, и
утверждается приказом ГАУ КО ДПО «Институт развития образования».

1.4. Информация о проведении Конкурса публикуется на сайте Г АУ КО
ДПО «Институт развития образования».

1.5. Участие в Конкурсе добровольное и бесплатное.

2о Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса - создание условий для поддержки одаренных детей,
развития мотивации у четвероклассников к математическому образованию и
повышения квалификации учителей начальных классов в области оценки
учебных заданий по математике.

2.2. Задачами конкурса являются:
- популяризация математического конкурсного движения на уровне

начального общего образования;
- выявление в начальной школе одаренных детей в области математики;
- развитие математических способностей у обучающихся 4-х классов;
— совершенствование у учителей начальных классов, входящих в состав

жюри Конкурса, умений объективно оценивать представленные на проверку
решения математических заданий школьными командами в соответствии с
предложенными критериями оценки.

3. Участники конкурса

3.1. Участие в Конкурсе принимают команды обучающихся (далее -
Команда) 4-х классов общеобразовательных организаций Калининградской
области.

3.2. Состав Команды - 3 человека.
3.3. Курирует команду только один педагог из числа сотрудников

образовательной организации.
3.4. От одной образовательной организации в Конкурсе может принять

участие только одна Команда.
3.5. В Конкурсе участвуют 33 команды из 33 школ.

4. Порядок и организация проведения Конкурса

4.1. Регистрация участников проводится с 01.10.2025 г. по 20.10.2025 г.
по ссылке: 11Пр8://с1ск.ги/ЗРМ7иО

4.2. Конкурс проводится в период осенних каникул 31.10.2025 г.
4.3. Общая продолжительность конкурса составляет не более 2

астрономических часов (120 минут).
4.4. Конкурс состоит из трех этапов:
- 1-ый этап продолжительностью 20 минут включает выполнение

командами 3 заданий базового уровня, разработанных в соответствии с
разделами содержания обучения Федеральной рабочей программы начального
общего образования по математике «Числа и величины», «Арифметические
действия», «Текстовые задачи», «Пространственные отношения и
геометрические фигуры».

- 2-ой этап продолжительностью 20 минут предназначен для
выполнения командами 3 заданий повышенного уровня, разработанных в
соответствии с разделами содержания обучения Федеральной рабочей
программы начального общего образования по математике «Числа и
величины», «Арифметические действия», «Текстовые задачи»,.
«Пространственные отношения и геометрические фигуры».

- 3-ий этап продолжительностью 30 минут включает выполнение
командами 4 заданий, разработанных в соответствии с разделами содержания
обучения Федеральной рабочей программы начального общего образования по
математике «Числа и величины», «Арифметические действия», «Текстовые
задачи», «Пространственные отношения и геометрические фигуры»,
«Математическая информация», требующих при решении применения
метапредметных умений и межпредметных связей

4.5. После первого, второго этапов и перед подведением итогов
Конкурса после третьего этапа состоятся перерывы по 15 минут для отдыха
участников.

4.6. Каждый этап Конкурса представляет собой письменное решение
командами комплекта из трех заданий разных уровней сложности. Решение
каждого задания оформляется и сдается в жюри на отдельном листе. Бланки
раздаются командам перед началом каждого этапа. На всех листах указываются

номер этапа, «ценность» заданий этого этапа в баллах, время, отведенное
командам для решения.

4.7. Использование какой-либо математической литературы и
калькуляторов запрещено. Мобильные телефоны должны быть отключены.

4.8. Проверка выполнения заданий командами осуществляется жюри во
время 15-минутных перерывов по окончании каждого этапа на основе
критериев оценки, установленных разработчиком заданий.

4.9. В спорных случаях окончательное решение об итогах проверки
принимает председатель жюри. Победители и призеры Конкурса определяются
по сумме баллов, набранных каждой командой на всех этапах. Награждение
команд победителей и призеров происходит после подведения итогов
Конкурса.

5. Критерии оценки результатов Конкурса. Подведение итогов и
награждение победителей

5.1. Критерии оценки заданий Конкурса устанавливаются
разработчиком заданий - кафедрой общего образования Калининградского
областного института развития образования.

5.2. Победители Конкурса определяются в день проведения Конкурса
по наибольшей сумме баллов, набранных каждой командой на всех этапах.

5.3. Победители награждаются дипломами первой, второй и третьей
степени, а также ценными подарками.

6. Ответственность сторон

6.1. Ответственность за организацию и проведение Конкурса
возлагается на Организатора.

6.2. Команду от школы к месту участия и после завершения Конкурса
сопровождает назначенный педагог из общеобразовательной организации,
несущий ответственность за жизнь и здоровье детей.

7, Финансирование конкурса

7.1. Организатор Конкурса обеспечивает финансирование и
организацию конкурсных процедур, мероприятий, в том числе с привлечением
третьих лиц.

7.2. Участники Конкурса самостоятельно несут все расходы, связанные
с проездом к месту проведения Конкурса.